
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 
IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

Zápis z jednání 
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 1/2016 

konaného dne 15. 3. 2016 
 

 
Přítomni: 

1. Jágrik Miroslav 7. Tecl Jan  

2. Musílek Karel 8. Plášil František  

3. Vencovská Marta  9. Holub Antonín  

4. Slámečka Jan (předseda) 10. Maslák Pavel (místopředseda) 

5. Kalabus Pavel  11. Murárik Jan (tajemník) 

6. Nevoral Marek  

 
Omluveni: 

1. Musil Michal  3. Fejta Libor 

2. Hrubý Jaroslav  

 
Hosté: 

1. René Skácel (HZS ČR Hlučín) 3. Dvořák Pavel (OSH krajského úřadu) 

2. Pokorný Josef (OSH krajského úřadu)  

 
Program: 
 
Zahájení jednání, schválení programu; 

1. Informace o schváleném Rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2016 na kapitole PO a IZS 
(Ing. Bc. Pavel Dvořák) 

2. Informace o schválených zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací 
obcím na akceschopnost Jednotek požární ochrany obcí pro rok 2016 (Jan Slámečka); 

3. Informace o připravovaných zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování 
dotací obcím na ochranu obecního nemovitého majetku pro rok 2016 (Ing. Josef 
Pokorný); 

4. Informace o novém dotačním titulu MV – GŘ HZS ČR „Dotace pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí“, včetně závazku Kraje Vysočina k podílení se na částečném 
dofinancování (Jan Slámečka); 

5. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje vysočina uskutečněných v roce 2015 
a seznámení s plánem cvičení složek IZS na rok 2016 (Ing. Jan Murárik); 

6. Seznámení s činností Záchranné roty HZS ČR v Jihlavě (mjr. René Skácel); 

7. Rozprava; 

8. Prohlídka areálu a techniky záchranné roty HZS. 

Závěr. 
 
 
Zahájení jednání, schválení programu 
Jan Slámečka, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise usnášeníschopná. 
Přednesl návrh programu, který byl 10 hlasy schválen.  



 

Číslo jednací:  KUJI  25856/2016 SH 

 
Číslo stránky 2 

 
1. Informace o schváleném Rozpočtu Kraje Vysočina na rok 2015 na kapitole PO 

a IZS  
Pavel Dvořák podal informace, dle podkladového materiálu. V rozpočtu Kraje Vysočina 
na kapitole Požární ochrana a IZS jsou pro rok 2016 schváleny výdaje v celkové výši 14 680 000 
Kč. Z toho je určeno na nezbytné provozní výdaje a výdaje na požární ochranu celkem 
12 000 000 Kč a na ostatní výdaje 2 680 000 Kč. Výdaje na zabezpečení akceschopnosti 
jednotek požární ochrany obcí a dotace Hasičskému záchrannému sboru Kraje Vysočina 
na požární ochranu představují rozhodující výdaje. Na zabezpečení akceschopnosti jednotek 
SDH je určena částka ve výši 6 000 000 Kč, která se bude dělit mezi Krajské sdružení 
dobrovolných hasičů (1 700 000 Kč) a obce na krytí výdajů jejich jednotek SDH (4 300 000 Kč). 
Dotace obcím budou poskytovány na základě zásad zastupitelstva kraje. Termín pro podávání 
žádostí je od 10. 3. do 31. 3. 2016. Poprvé v letošním roce neobdrží kraj finanční prostředky od 
Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR do svého rozpočtu, ale státní dotaci bude rozdělovat dle 
rozpisu GŘ HZS tzv. „průtokově“. Pro první etapu na rok 2016 Kraj Vysočina požádal 
o 1 300 000 Kč. Výše požadavku na druhou etapu bude vyčíslen ve II. pol. 2016.  V loňském 
roce činila celková výše této dotace 3 384 000 Kč. V letošním roce bude opět poskytnuta dotace 
obcím na opravy a repase požární techniky, o kterou si obce mohly požádat do konce listopadu 
loňského roku, a v současné době probíhá vyhodnocování žádostí. O dotaci požádalo 8 obcí 
a celkový požadavek činí 1 661 170 Kč. V rozpočtu je na tyto účely alokováno 1 500 000 Kč. 
Vyhodnocené žádosti projedná zastupitelstvo 29. 3. 2016. 
 
Pavel Maslák se dotázal, zdali se nezmění podmínky čerpání dotace pro obce v rámci 
„Programu obnovy venkova Vysočiny“ v možnosti obnovy hasičských zbrojnic. Pavel Dvořák 
reagoval, že cíl podpory je nezměněn, ale nebude možný souběh dotačních titulů od kraje. 
 
Usnesení 01/01/2016/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
bere na vědomí 
rozpočet Kraje Vysočina kapitola Požární ochrana a IZS na rok 2016. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

2.  Informace o schválených zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování 
dotací obcím na akceschopnost Jednotek požární ochrany obcí pro rok 2016  

Jan Slámečka okomentoval dotační titul, který byl vyhlášen zastupitelstvem kraje dne 2. 2. 2016, 
dle podkladového materiálu ZK: http://extranet.kr-
vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7150 . 
 
V roce 2015 vlivem novely zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, bylo čerpání dotace obcemi značně zkomplikováno a některé obce o dotaci 
nepožádaly nebo nepožádaly ve stanoveném termínu. Pro rok 2016 byly navrženy následující 
změny: 

- V čl. 2 byl doplněn odst. (3) „U žadatelů, kteří v roce 2015 nečerpali dotaci na JPO obce 
z dotačního programu „Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací 
obcím Kraje Vysočina na akceschopnost jednotek požární ochrany obcí v roce 2015“ 
a splňovali podmínky v době jeho platnosti, se maximální výše dotací uvedené v tab. 
č. 1 zvyšují na dvojnásobek“;  

- Příjem žádostí v termínu od 10. 3. 2016 do 31. 3. 2016;  
- Posouzené žádosti odbornou hodnotící komisí budou předloženy zastupitelstvu kraje 

k projednání a rozhodnutí do 10. 5. 2016; 
- Příjemce je oprávněn čerpat dotaci k realizaci projektu a povinen projekt zrealizovat 

nejpozději do 15. 11. 2016. 
- Ostatní změny jsou pouze formálního charakteru. 

http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7150
http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7150


 

Číslo jednací:  KUJI  25856/2016 SH 

 
Číslo stránky 3 

 
 

Usnesení 02/01/2016/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
bere na vědomí 
Informace o schválených zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací obcím 
na akceschopnost Jednotek požární ochrany obcí pro rok 2016. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

3. Informace o připravovaných zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací obcím na ochranu obecního nemovitého majetku pro rok 2016 

Josef Pokorný okomentoval, dle podkladového materiálu, každoročně opakující se dotační titul, 
ve kterém nedošlo k zásadním změnám. V letošním roce je navržena hlavní změna v čl. 1, odst. 
5. doplnění neuznatelných nákladů na realizaci prosté výměny oken a dveří (bez 
bezpečnostního opatření), což není cílem programu. Bylo upřesněno z důvodu loňských 
zkušeností. Alokace je navržena na 600 000 Kč (loni 500 000 Kč). 
 
Usnesení 03/01/2016/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
projednala a doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina 
pro poskytování dotací na ochranu obecního nemovitého majetku v roce 2016.  
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Dále Josef Pokorný seznámil členy BK s probíhajícím dotačním titulem v rámci Programu 
prevence kriminality Kraje Vysočina na rok 2016 (schváleno zastupitelstvem kraje dne 15. 12. 
2015, dle materiálu ZK http://extranet.kr-
vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7058 . Na rok 
2016 byly na projekty prevence kriminality alokovány finanční prostředky ve výši 1,3 mil. Kč. 
Obce si mohly o dotaci požádat na základě Zásad pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
na výdaje realizované v rámci Programu prevence kriminality v roce 2016. Sběr žádostí proběhl 
v termínu od 18. do 31. 1. 2016. 
Celkem bylo na krajský úřad doručeno 12 žádostí od 9 obcí na poskytnutí dotací ve výši 
1,659 mil. Kč. Po zhodnocení projektů je navrhováno poskytnout dotace v celkové výši cca 
1,299 mil Kč. 7 projektů je zaměřeno na rozšíření dohlížecích kamerových systémů, 5 na 
sociální projekty - 2 na ochranu seniorů, 2 na práci s rizikovou mládeží, 1 na pomoc 
pracovníkům MÚ při kontaktu s rizikovými klienty). 
 
Usnesení 04/01/2016/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
bere na vědomí 
Informace o Programu prevence kriminality Kraje Vysočina na rok 2016.  
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

4. Informace o novém dotačním titulu MV – GŘ HZS ČR „Dotace pro jednotky sborů 
dobrovolných hasičů obcí“, včetně závazku Kraje Vysočina k podílení se na 
částečném dofinancování  

Jan Slámečka informoval o novém dotačním titulu Ministerstva vnitra. Vláda ČR rozhodla pro 
letošní a následující roky finančně podpořit jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí a vyčlenila 
ve státním rozpočtu pro tuto potřebu 250 milionů korun pro rok 2016. K tomu účelu byl dne 
27. 1. 2016 vyhlášen dotační program „Dotace pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí“, 
který je určen na poskytnutí dotace k nákupu dopravních automobilů a na výstavbu 

http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7058
http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7058


 

Číslo jednací:  KUJI  25856/2016 SH 

 
Číslo stránky 4 

a rekonstrukci požárních zbrojnic.  Objem alokovaných prostředků pro Kraj Vysočina na rok 
2016 je 25 mil. Kč. 
Výše státní dotace obci bude činit 50 % nákladů v běžném roce z celkové ceny projektu s tím, 
že je určena maximální výše dotace. V roce 2016 to bude 450 tis. Kč v případě pořízení 
dopravního automobilu a 4 500 tis. Kč při rekonstrukci anebo výstavbě požární zbrojnice. 
Administrátorem tohoto dotačního titulu je MV – GŘ HZS ČR. Krajským samosprávám bylo 
doporučeno zapojit se do tohoto programu tak, že finančně přispějí obcím na realizaci 
uvedených projektů. Výše příspěvku byla projednána na Asociaci krajů ČR a byla doporučena 
optimálně ve výši 2/3 přiznané výše dotace Ministerstvem vnitra. Tento návrh projednalo 
a schválilo Zastupitelstvo Kraje Vysočina dne 2. 2. 2016, dle podkladového materiálu: 
http://extranet.kr-
vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7151 . 
Sběr žádostí pro poskytnutí dotace v roce 2016 proběhl do 29. 2. 2016 prostřednictvím HZS 
Kraje Vysočina. HZS celkem obdržel 212 žádostí. Žádosti budou vyhodnoceny dle stanovených 
kritérií. 
Vlivem dobré informovanosti jednotek SDH v kraji a jistotě dofinancování projektů Krajem 
Vysočina se, oproti ostatním krajům, do dotačního titulu zapojilo velké množství jednotek SDH 
z Kraje Vysočina. 
 
Usnesení 05/01/2016/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
bere na vědomí 
Informace o novém dotačním titulu MV – GŘ HZS ČR „Dotace pro jednotky sborů dobrovolných 
hasičů obcí“, včetně závazku Kraje Vysočina k podílení se na částečném dofinancování.  
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

5. Souhrnná informace o cvičeních složek IZS Kraje vysočina uskutečněných v roce 
2015 a seznámení s plánem cvičení složek IZS na rok 2016  

Jan Murárik okomentoval podkladové matriály týkající se cvičení složek IZS v roce 2015. 
Celkem bylo plánováno a proběhlo 5 společných cvičení složek IZS.  
Dále členy BK seznámil s plánem cvičení na rok 2016. Celkem je naplánováno 5 cvičení (témata 
cvičení: Vysoce nákazová nemoc;  Dopravní loď Dalešická přehrada; Horizont 2016 - Vyhledání 
osob ze zříceného objektu; Požár sociální ústav Habry; Amok – útok aktivního střelce a Blackout 
- Štábní cvičení orgánů KŘ kraje).  Připravovaná cvičení byla společně předjednána na poradě 
složek IZS a Kraje Vysočina dne 16. 9. 2015.  

Členové BK se v případě zájmu mohou cvičení účastnit.  
Jan Murárik přítomným vysvětlil rozdíl mezi taktickým a prověřovacím cvičením. V rámci 
obecního zájmu jsou všechna cvičení taktická. 
Materiál byl projednán i Bezpečnostní radou Kraje dle podkladového materiálu: http://www.kr-
vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4071726 a 
http://www.kr-
vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4071727 . 
 
Usnesení 06/01/2016/BK 
Bezpečnostní komise rady kraje 
bere na vědomí 

 Vyhodnocení cvičení IZS za rok 2015;  

 Plán cvičení IZS Kraje Vysočina pro rok 2016. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
 
 

http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7151
http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7151
http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4071726
http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4071726
http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4071727
http://www.kr-vysocina.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450008&id_dokumenty=4071727


 

Číslo jednací:  KUJI  25856/2016 SH 

 
Číslo stránky 5 

 
6. Seznámení s činností Záchranné roty HZS ČR v Jihlavě 

René Skácel, velitel Záchranné roty HZS ČR v Jihlavě, seznámil členy dle powerpointové 
prezentace s činností záchranné roty.  
Po Hlučíně a Zbirohu je Jihlava třetím sídlem speciálního Záchranného útvaru Hasičského 
záchranného sboru ČR. Hasičští záchranáři, kteří jsou do něj zařazeni, se vyznačují především 
výcvikem pro mimořádné události s využitím výkonné nejmodernější techniky. Ve středu 
2. prosince 2015 se uskutečnilo slavnostní otevření nově vystavěné základny v areálu bývalých 
kasáren v Kosovské ulici 
Celkem 43 příslušníků tohoto útvaru bude od začátku června 2016 připraveno vyjet okamžitě 
na pomoc, pokud dojde k mimořádné události, vyžadující nasazení těžké a speciální techniky 
(vyprošťovací a zemní technika, plavidla nebo vybavení pro dálkovou dopravu vody). 
V současné době má záchranná rota 31 příslušníků a probíhá zde výcvik záchranného útvaru 
a přesun techniky do nových prostor v Jihlavě. 
  
Prezentace dále obsahovala informace: 

- Struktura HZS ČR - Personální obsazení a střídání směn; 
- Specifické činnosti záchranné roty; 
- Organizace výjezdu; 
- Úkoly záchranné roty; 
- Záchranná a humanitární činnost; 
- Statistické údaje za předcházející roky; 
- Technika v objektu Záchranné roty v Jihlavě; 

 
 

7. Rozprava 
Termín zasedání bezpečnostní komise č. 2/2016 je plánováno na čtvrtek 14. dubna 2016 
od 10:00 hod, a to jako výjezdní do Vysočina Arény Nové Město na Moravě.  
 
 

8. Prohlídka areálu a techniky záchranné roty HZS 
René Skácel členy BK byl provedl areálem Záchranné roty HZS ČR v Jihlavě. 
 
 
Závěr 
Jan Slámečka poděkoval přítomným za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání.  
 
 
 
 
Jan Slámečka 
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Jan Murárik 
tajemník Bezpečností komise Rady Kraje Vysočina 

Zpracovala a zapsala: Zuzana Škrdlová dne 15. března 2016. 


